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CENTRO PER LA FORMAZIONE DEGLI INSEGNANTI  

(già COMITATO PERLA FORMAZIONE DEGLI INSEGNANTI– CO.F.I.) 
 

 
SELEZIONE PER LA COPERTURA DI INSEGNAMENTI MEDIANTE CONTRATTO DI DIRITTO 
PRIVATO, AI SENSI DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEI CONTRATTI PER 
ATTIVITA’ DI INSEGNAMENTO AI SENSI DELL’ART. 23 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010 
N. 240, PRESSO IL CENTRO FORMAZIONE INSEGNANTI (EX–CO.F.I.) DELL’UNIVERSITA’ 
DEGLI STUDI DI MILANO.  
 

COD. CONCORSO 
E 

INSEGNAMENTO 
DENOMINAZIONE INSEGNAMENTO 

1362-4952  W02-21 - Tirocinio indiretto - Rielaborazione con tutor, 

Edizioni per W02 (4 turni da 50 ore ciascuno) 

 
VERBALE N.2 

(Valutazione dei titoli, delle pubblicazioni, del programma dei candidati e graduatoria finale) 
 
La Commissione giudicatrice per l’attribuzione dei contratti di insegnamento individuati nella 
tabella sopra riportata, nella composizione indicata nel medesimo Verbale n. 1, si riunisce al 
completo per via telematica il giorno 29/12/2023 alle ore 9.00 per la valutazione, relativamente 
ad ogni procedura riportata in tabella, di: 
 

1. titoli e pubblicazioni coerenti con l’insegnamento previsto dal contratto, nonché della 
continuità delle attività svolte e della produzione scientifica; 

2. attività didattica come professore a contratto nella disciplina oggetto del bando e affini 
3. programma delle attività di laboratorio proposte;  
4. attività professionale coerente con l’attività prevista dal contratto. 

 
Rilevata infatti l’impossibilità di procedere alla valutazione nella data indicata in verbale 1, a 
causa di stato di malattia della prof.ssa Parravicini, e valutati gli impegni già assunti dai 
Commissari, la Commissione si è riconvocata per il giorno 29 dicembre 2023. I Commissari presa 
visione dei nominativi dei candidati che hanno presentato domanda nei termini previsti dal 
bando dichiarano: 

• di non avere un grado di parentela o affinità fino al quarto grado compreso con i candidati; 

• che non sussistono le cause di astensione e di ricusazione di cui di cui agli artt. 51 e 52 c.p.c.;  

• che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interessi, anche potenziale, con i 
sottoindicati candidati: 

 
La Commissione passa quindi a valutare curriculum, titoli, programma, attività professionale e 
pubblicazioni di ciascun candidato secondo l’ordine alfabetico e per ogni concorso. 
 
Al termine della valutazione di ciascun candidato la Commissione attribuisce un punteggio a 
curriculum, titoli, programma, attività professionale e pubblicazioni secondo quanto stabilito nel 
Verbale n. 1 (“Criteri di Valutazione”).  
 
Codice concorso 1362/4952 W02-21 - Tirocinio indiretto - Rielaborazione con tutor, Edizioni per 
W02 (4 turni da 50 ore ciascuno)  
Candidati: 
ANNICCHINO RITA 
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CASSARÀ MONIA 
COSCO FELICIA ESTER 
D’ALESSANDRO ROBERTA 
DEL DUCA SOFIA 
DI LORENZO EMMA 
PILLAI MAURIZIO 
SALA JESSICA 
 

ANNICCHINO RITA 

Punteggio totale 21, così suddiviso: 

TITOLI Punti 

Laurea in Giurisprudenza conseguita nel novembre 2002 presso L'Università degli Studi di Campobasso (CB)  

5 

Titolo di Dottore di ricerca o titolo equivalente (a dottore di ricerca) conseguito all’estero se coerente con 

l’attività oggetto della procedura: nessun titolo valutabile 

0 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero, congruente con il SSD o 

l’insegnamento oggetto del contratto: nessun titolo valutabile 

0 

Programma presentato 14 

Titoli di studio post-laurea purché attinenti ai contenuti specifici dell’insegnamento (fino a 15 punti) 

Nessun titolo valutabile 0 

Pregressa attività didattica accademica a contratto e/o professionale nella materia oggetto della procedura (sino a 

10 punti) 

Docente di sostegno (ruolo) per 2 anni oltre a quelli richiesti come requisito c/o ISIS “Cipriano Facchinetti” 

Castellanza (Va) 

2 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 21 

 
La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le pubblicazioni della dott.ssa ANNICCHINO 
RITA in quanto non allegate alla domanda, come espressamente richiesto dal bando. 
 
La Commissione segnala che la candidata CASSARA’ MONIA non è in possesso del requisito di 
almeno cinque anni di insegnamento su posto di sostegno e pertanto non è valutabile da parte 
della Commissione.  
 
COSCO FELICIA ESTER 

Punteggio totale 25,5, così suddiviso: 

TITOLI Punti 

Laurea in Economia e Commercio, Università degli Studi di Messina  

5 

Titolo di Dottore di ricerca o titolo equivalente (a dottore di ricerca) conseguito all’estero se coerente con 

l’attività oggetto della procedura: nessun titolo valutabile 

0 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero, congruente con il SSD o 

l’insegnamento oggetto del contratto: nessun titolo valutabile 

0 

Programma presentato 8 

Titoli di studio post-laurea purché attinenti ai contenuti specifici dell’insegnamento (fino a 15 punti) 

2018-19 corso di Perfezionamento “Teoria e metodo dell’uso delle tecnologie multimediali nella didattica”. 

Università degli studi per stranieri “Dante Alighieri”, Reggio Calabria. 

0,5 

2017-2018 corso di perfezionamento “Teoria e metodo dell’apprendimento collaborativo” 0,5 

2016-17: Diploma di specializzazione “Metodologie didattiche sulla disabilità per alunni con handicap sociale 

e di apprendimento”, Università Dante Alighieri 

0,5 
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2010-2011: Corso di perfezionamento “La multimedialità nella didattica: indirizzo area disciplinare giuridico 

economica della scuola secondaria”. Università degli studi per stranieri “Dante 

0,5 

Pregressa attività didattica accademica a contratto e/o professionale nella materia oggetto della procedura (sino a 

10 punti) 

Docente di sostegno (ruolo) per 9 anni oltre a quelli richiesti come requisito  9 

Co-funzione strumentale inclusione 2 anni (0,5 x anno) 2019-2021 1 

Funzione strumentale inclusione 2016-2017 0,5 

 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 25,5 

 
La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le pubblicazioni della dott.ssa COSCO FELICIA 
ESTER in quanto non allegate alla domanda, come espressamente richiesto dal bando. 
 
 
D’ALESSANDRO ROBERTA 

Punteggio totale 15,4, così suddiviso: 

TITOLI Punti 

Laurea Magistrale in Psicologia Dinamica, Clinica e di Comunità, Università degli studi di Napoli, Federico 

II 

 

10 

Titolo di Dottore di ricerca o titolo equivalente (a dottore di ricerca) conseguito all’estero se coerente con 

l’attività oggetto della procedura: nessun titolo valutabile 

0 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero, congruente con il SSD o 

l’insegnamento oggetto del contratto: nessun titolo valutabile 

0 

Programma presentato: nessun programma presentato 0 

Titoli di studio post-laurea purché attinenti ai contenuti specifici dell’insegnamento (fino a 15 punti) 

Master di primo livello in Management Relazionale (290 ore) Con qualifica di Manager Relazionale 

ISPPREF, Via A. Manzoni, 26, 80123 Napoli, Istituto di Psicologia e Psicoterapia Relazionale e Familiare 

www.isppref.it 

1 

Master di primo livello in Criminologia Clinica e Psicopatologia Forense (125 ore) Con qualifica di Esperto 

in Criminologia Clinica ISPPREF, Via A. Manzoni, 26, 80123 Napoli, Istituto di Psicologia e Psicoterapia 

Relazionale e Familiare www.isppref.it 

1 

Specializzazione quadriennale in Psicoterapia Sistemico Relazionale in corso (Ore Annue 500) IMePS Istituto 

di Medicina e Psicologia Sistemica 

2 

Pregressa attività didattica accademica a contratto e/o professionale nella materia oggetto della procedura (sino a 

10 punti) 

Docente di sostegno per 1 anno (oltre a quelli richiesti come requisito) 1 

Progetto sportello psicologico presso I.I.Spinelli di S.S.Giovanni (Milano) e I.P.S.I.A “Carlo Molaschi” 

Cusano Milanino (0,2 x 2 a.s.) 

0,4 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 15,4 

 
La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le pubblicazioni della dott.ssa D’ALESSANDRO 
ROBERTA in quanto non allegate alla domanda, come espressamente richiesto dal bando. 
 
DEL DUCA SOFIA 

Punteggio totale 20, così suddiviso: 

TITOLI Punti 

Laurea Magistrale in Filologia, letterature e Storia dell’Antichità  

5 
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Titolo di Dottore di ricerca o titolo equivalente (a dottore di ricerca) conseguito all’estero se coerente con 

l’attività oggetto della procedura: nessun titolo valutabile 

0 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero, congruente con il SSD o 

l’insegnamento oggetto del contratto: nessun titolo valutabile 

0 

Programma presentato 13 

Titoli di studio post-laurea purché attinenti ai contenuti specifici dell’insegnamento (fino a 15 punti) 

Nessun titolo valutabile 0 

Pregressa attività didattica accademica a contratto e/o professionale nella materia oggetto della procedura (sino a 

10 punti) 

Docente di sostegno per 2 anni (oltre a quelli richiesti come requisito) 2 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 20 

 
La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le pubblicazioni della dott.ssa DEL DUCA 
SOFIA in quanto non allegate alla domanda, come espressamente richiesto dal bando. 
 
 
La Commissione segnala che la candidata DI LORENZO EMMA non è in possesso del requisito di 
almeno cinque anni di insegnamento su posto di sostegno e pertanto non è valutabile da parte 
della Commissione.  
 
 
PILLAI MAURIZIO 

Punteggio totale 18,5, così suddiviso: 

TITOLI Punti 

Laurea Ingegneria Civile Strutture nel 1999 presso Università Studi di Cagliari-Facoltà di Ingegneria Civile  

5 

Titolo di Dottore di ricerca o titolo equivalente (a dottore di ricerca) conseguito all’estero se coerente con 

l’attività oggetto della procedura: nessun titolo valutabile 

0 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero, congruente con il SSD o 

l’insegnamento oggetto del contratto: nessun titolo valutabile 

0 

Programma presentato 7 

Titoli di studio post-laurea purché attinenti ai contenuti specifici dell’insegnamento (fino a 15 punti) 

Nessun titolo valutabile poiché non indicato né periodo né ateneo/ente nel quale sono stati ottenuti titoli 0 

Pregressa attività didattica accademica a contratto e/o professionale nella materia oggetto della procedura (sino a 

10 punti) 

Docente sostegno secondaria grado II, 3 anni oltre a requisito 3 

Docente sostegno secondaria grado I (0,5 x 7 a.s.) 3,5 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 18,5 

 
La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le pubblicazioni del dott. PILLAI MAURIZIO 
 in quanto non allegate alla domanda, come espressamente richiesto dal bando. 
 
 
SALA JESSICA 

Punteggio totale 38, così suddiviso: 

TITOLI Punti 

2000, laurea in Lettere (indirizzo storico), presso l’Università Statale di Milano  

5 

Titolo di Dottore di ricerca o titolo equivalente (a dottore di ricerca) conseguito all’estero se coerente con 0 
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l’attività oggetto della procedura: nessun titolo valutabile 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero, congruente con il SSD o 

l’insegnamento oggetto del contratto: nessun titolo valutabile 

0 

Programma presentato 15 

Titoli di studio post-laurea purché attinenti ai contenuti specifici dell’insegnamento (fino a 15 punti) 

23 febbraio 2021 Master di II Livello in “Tecnologie per la didattica (Dol)” presso Politecnico di Milano 2 

 2014 Master di I livello in “Didattica e Psicopedagogia per alunni con disturbo autistico”, presso l’Università 

Cattolica S. Cuore di Milano 

1 

2013 Master di I livello in “Didattica e Psicopedagogia per i disturbi specifici dell’apprendimento”, presso 

l’Università Cattolica S. Cuore di Milano. 

1 

2010 Master di II livello in “Master Universitario Nazionale per la Dirigenza Scolastica”, presso lo IULM – 

Libera Università di Lingua e Comunicazione di Milano. 

2 

2008 Master di II livello in “Gestione educativa del disagio nascosto fra scuola e territorio” (indirizzo Scuola), 

presso l’Università Cattolica S. Cuore di Milano. 

2 

Pregressa attività didattica accademica a contratto e/o professionale nella materia oggetto della procedura (sino a 

10 punti) 

a.s. 2011/2012, 2012/2013, : docente in distacco presso l’Ufficio Scolastico Territoriale di Lecco – Ufficio 

XIV, in qualità di referente provinciale per “Area sostegno alla persona”. 

0,5 

Settembre 2013 – Giugno 2014: Tutor online del Master di I livello in “Didattica e Psicopedagogia per i 

disturbi specifici dell’apprendimento”, presso l’Università Cattolica S. Cuore di Milano. 

1 

aa.ss. 2016/2017-2017/2018: conduttore di “Laboratorio BES” per neoassunti in ruolo, presso Istituto 

Comprensivo Lecco 3. ▪ aa.ss. 2014/2015-2015/2016-2016/2017: conduttore di “Laboratorio BES” per 

neoassunti in ruolo, presso Istituto Comprensivo “G. Rovani” di Sesto San Giovanni (0,5 x 5) 

2,5 

aa.aa..2014/2015, 2015/2016, 2016/2017, 2017/2018, 2018/2019, 2019-2020, 2020-2021, 2021-2022, 

2022/2023: conduttore di “Laboratorio tecnologie per l’inclusione DSA”, VI anno – Facoltà di Scienze della 

Formazione Primaria dell’Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano, sede di Milano (0,5 x 9) 

4,5 

aa. 2022-2023 coordinatrice didattica “Didattica e Psicopedagogia per alunni con disturbo da deficit 

d’attenzione/iperattività ADHD-DDAI”, presso Università Cattolica S. Cuore di Milano 

0,5 

aa. 2021-2022 conduttore di laboratorio per “Didattica speciale dei codici comunicativi dell’educazione 

linguistica” nei “Percorsi di formazione finalizzati al conseguimento della Pagina 4 - Curriculum vitae di 

SALA Jessica specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità”, presso 

dell’Università degli Studi di Milano. 

0,5 

aa. 2021-2022 conduttore di laboratorio per “Didattica speciale dei codici comunicativi dell’educazione 

linguistica” nei “Percorsi di formazione finalizzati al conseguimento della specializzazione per le attività di 

sostegno didattico agli alunni con disabilità”, presso dell’Università Cattolica S. Cuore di Milano. 

 

0,5 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 38 

 
La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le pubblicazioni del dott.ssa SALA JESSICA in 
quanto non allegate alla domanda, come espressamente richiesto dal bando. 
 
La Commissione, avendo stabilito di non effettuare il colloquio, passa quindi a stilare la seguente 
graduatoria: 
Codice concorso 1362/4952 W02-21 - Tirocinio indiretto - Rielaborazione con tutor, Edizioni per 
W02 (4 turni da 50 ore ciascuno)  

1) SALA JESSICA, punti 38 
2) COSCO FELICIA ESTER 25,5 
3) ANNICCHINO RITA punti 21 
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4) DEL DUCA SOFIA, punti 20 
5) PILLAI MAURIZIO, punti 18,5 
6) D’ALESSANDRO ROBERTA 15,4 

 

La Commissione provvede, quindi, alla stesura del verbale che deve essere firmato digitalmente, 
e provvede ad inviarlo, unitamente a tutta la documentazione, entro 10 giorni all’Ufficio 
Affidamenti e contratti di insegnamento affidamenti.contratti@unimi.it – per l’approvazione.  

 

La riunione termina alle ore 17.00 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
LA COMMISSIONE 

 
 ______________________ Presidente 

 

______________________ Membro 

 

______________________ Segretario 
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